
         
 

Seite 1 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

Hubtischwagen 
Gebrauchs- u. Serviceanleitung inkl. Ersatzteillisten 
 
Modell BS15 FTA Artikelnummer 3.008.000 Tragkraft 150 kg 

Modell BS25 FTA Artikelnummer 3.008.001 Tragkraft 250 kg 

Modell BS30D FTA Artikelnummer 3.008.002 Tragkraft 300 kg 

Modell BS50 FTA Artikelnummer 3.008.003 Tragkraft 500 kg  

Modell BS50D FTA Artikelnummer 3.008.004 Tragkraft 500 kg 

Modell BS100 FTA Artikelnummer 3.008.007 Tragkraft 1000 kg 
 

 
 
 

Bitte beachten Sie: 

Der Bediener des Hubtischwagens muss die Bedienungsanleitung vor Gebrauch lesen und verstehen! 

 

 

Vielen Dank für den Kauf unseres Hubtischwagens und das uns damit engegengebrachte Vertrauen. 

Zu Ihrer eigenen Sicherheit und korrektem Handling, lesen Sie bitte vor Gebrauch die 

Bedienungsanleitung. 

 

Alle genannten Daten basieren auf Informationen, die zum Zeitpunkt des Drucks erhältlich waren. 

Das Unternehmen behält sich das Recht vor, jederzeit ihre eigenen Produkte zu modifizieren, ohne 

dafür zu haften. Fragen Sie uns an bezüglich möglicher Änderungen. 

Ausgabe 09/2018 

BS50D 



         
 

Seite 2 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

Inhalt 

1. Warnhinweise 

2. Vorsichtsmassnahmen 

3. Teilebeschreibung 

4. Tägliche Wartung 

5. Bedienung des Hubtisches 

6. Technische Daten 

7. Serviceanweisungen 

8. Hydraulikeinheit 

9. Explosionszeichnung zu BS15 

10. Ersatzteilliste zu BS15 

11. Explosionszeichnung zu BS25 und BS100 

12. Ersatzteilliste zu BS25 und BS100 

13. Explosionszeichnung S30D und BS50D 

14. Ersatzteilliste zu BS30D und BS50D 

 

 

WARNUNG! Bedeutet eine mögliche Gefahrenquelle, die ernsthafte Verletzungen verursachen kann. 

 

VORSICHT! Bedeutet eine mögliche Gefahrenquelle, die leichte Verletzungen oder Sachbeschädigung verursachen kann. 

 

1. WARNHINWEISE 

1. Halten Sie Ihre Hände und Füsse vom Scherenmechanismus fern. 

2. Erlauben Sie keiner Person vor oder hinter den Hubtischwagen zu stehen, wenn dieser bewegt wird. 

3. Bewegen Sie den Hubtischwagen nicht mit hochgepumpter Plattform. Ladung könnte herunterfallen. 

4. Stehen Sie nicht unter den Hubtisch. 

5. Überladen Sie den Hubtischwagen nicht. 

6. Stellen Sie Ihre Füsse nicht vor die rollenden Räder. Sie könnten sich verletzen.  

7. Achten Sie auf Türschwellen und Unebenheiten des Untergrunds. Ladung könnte herunterfallen. 

8. Benutzen Sie den Hubtischwagen nicht bei Gefälle oder Neigung. Der Wagen könnte unkontrollierbar werden und 

Gefahren verursachen. 

9.  Transportieren Sie keine Personen. Personen könnten herunterfallen und sich verletzen. 

 

2. VORSICHTSMASSNAHMEN 

1. Dieser Hubtischwagen wurde entwickelt für das Heben und Senken von Ladung auf dem Tisch. Benutzen Sie den 

Hubtischwagen bitte nicht für andere Zwecke.  

2. Erlauben Sie niemandem, der diese Bedienungsanleitung nicht versteht den Hubtischwagen zu benutzen. 

3. Senken Sie den Hubtisch nicht zu schnell, Ladung könnte herunterfallen und Gefahr verursachen. 

4. Beachten Sie bitte ständig die Ladung. Stoppen Sie bitte Ihre Arbeit mit dem Hubtischwagen, sobald die Ladung 

instabil wird. 

5. Lassen Sie die Ladung nicht seitlich oder am Ende der Gabeln überstehen. Die Ladung muss zu 80 % auf dem Tisch 

sein. 

6. Benutzen Sie den Hubtischwagen nicht bei instabiler, einseitig schwerer oder loser Ladung. 

7. Führen Sie die Wartung gemäss den Instruktionen der Bedienungsanleitung aus. 

8. Nehmen sie keine technischen Änderungen am Hubtischwagen ohne schriftliches Einverständnis des Herstellers vor. 

9. Beim Abladen der Ladung vom Hubwagen, benutzen Sie bitte den Sicherheitsstopper, um zu verhindern, dass der 

Tisch während des abladens senkt. 

10. Dieser Hubtischwagen ist nicht wasserresistent. Benutzen Sie den Hubtischwagen nur in trockener Umgebung. 

 



         
 

Seite 3 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 
3. Teilebeschreibung 

 

 
 

 

4. Tägliche Wartung 

 

VORSICHT!  

Arbeiten Sie nicht mit dem Hubtischwagen, falls Ihnen eine Fehlfunktion oder ein Defekt bekannt ist! 

 
Um Fehlfunktionen zu vermeiden, empfehlen wir Ihnen tägliche Wartung des Hubtischwagens. Bitte 
prüfen Sie den Hubtischwagen vor Gebrauch auf folgende Funktionen: 

 
1. Prüfen Sie den Hubtischwagen auf verbogene oder gebrochene Teile. 
2. Prüfen Sie, ob aus dem Zylinder Öl austritt. 
3. Prüfen Sie das Heben und Senken des Tisches. 
4. Prüfen Sie den leichten Lauf der Rollen. 
5. Prüfen Sie die Funktion der Bremsen. 
6. Prüfen Sie ob alle Bolzen und Muttern fest angezogen sind. 

 

 

5. Bedienung des Hubtischwagens 

 

5.1 Bedienung der Bremse 

 

VORSICHT! 

Aktivieren Sie die Bremse, wenn Sie nicht mit dem Hubtischwagen arbeiten, um plötzliches 

Wegrollen zu vermeiden. 

 

Die Bremse befindet sich rechts an der Lenkrolle. 
- Um das Rad zu fixieren, drücken Sie bitte das Bremspedal 
- Um das Rad zu lösen, lösen Sie bitte das Bremspedal 

 

Tischplatte 

Scheren 

Senkhebel 

zum SENKEN 

Fusspedal 

zum HEBEN 
Hydraulik 

Bremspedal 



         
 

Seite 4 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

5.2 Heben des Hubtisches 

 

 WARNUNG! 

1. Überladen Sie den Hubtisch nicht. Laden Sie nur bis zur max. zulässigen Tragkraft. 

2. Lassen Sie die Ladung nicht seitlich oder am Ende des Tisches überstehen. Die Ladung muss 

zu 80 % auf dem Tisch stehen. 

Betätigen Sie das Fusspedal einige Male, bis der Tisch die gewünschte Höhe erreicht hat. Der 

Hubtisch hebt sich nicht weiter als die maximal mögliche Höhe, auch wenn das Fusspedal weiter 

betätigt wird. Der Tisch senkt sich ein wenig, nachdem er die maximale Höhe erreicht hat. 
 
 

Maximale Tragkraft 

BS15 BS 25 BS30D BS 50 BS50D BS100 

150 kg 250 kg 300 kg 500 kg  500 kg 1000 kg 

 
Bitte beachten Sie: 

Der Hydraulikzylinder wurde entwickelt um den Tisch zu halten. Es liegt in der Natur des 

Hydrauliksystems, dass sich der Hubtisch im Laufe der Zeit sehr langsam senkt. Bitte beachten Sie 

auch, dass der Hubtisch nicht immer genau in der selben Position stehen bleibt.  

 

 

5.3 Senken des Hubtisches 

 

WARNUNG!    

Halten Sie Ihre Hände und Füsse vom Scherenmechanismus fern! 

 

Ziehen Sie den Senkhebel und der Hubtisch senkt sich. 

 

5.4 Bei Modell BS15 drücken Sie die Veriegelung um den Hebel runter zu klappen. 

 

 

6. Technische Daten 

Modell Tragkraft 

(Kg) 

Tischmass 

(mm) 

Tischhöhe 

(mm) 

Hub 

(mm) 

L x W x H (mm) Pedaltritte 

zur max. 

Hubhöhe  

Raddurch-

messer 

(mm) 

Gewicht 

(kg) 

BS 15 150 450 x 700 255-770 515 1000x450x950 16 100 41 

BS 25 250 500 x 815 318-910 592 1100x500x1010 25 125 78 

BS30D 300 520 x 1010 435-1585 1150 1130x520x1260 53 150 150 

BS50 500 520 x 1010 432-1000 568 1130x520x1185 44 150 118 

BS50D 500 520x 1010 432-1585 1153 1130x520x1260 68 150 168 

BS100 1000 520 x 1010 440-960 520 1130x520x1260 68 150 137 

 



         
 

Seite 5 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 
7. Serviceanweisungen 

 

 

7.1 Tauschen Sie das Hydrauliköl alle 12 Monate aus.  

Das Hydrauliköl muss ISO VG 22 entsprechen oder eine entsprechende Qualität besitzen.  

Das Einfüllen verschiedener Öle ist nicht zulässig! 

 

Schmierschema: 

 
7.2 Bitte fetten/schmieren Sie folgende Teile monatlich: (siehe auch Skizze Schmierschema) 

1. Verbindungsstift zwischen beiden Scherenhebeln 

2. Verbindungsstift Ladefläche/Scherenhebel 

3. Schmiernippel beim Zylinder 

4. Verbindung Handgriff/Basis 

5. Verbindung Fusspedal zur Hydraulik 

6. Rollen unter der Tischplatte 

7. Hydraulikeinheit  (Siehe Skizze Hydraulikeinheit) 

 

 

8. Hydraulikeinheit 

 

 

 

  

= HEBEN 

 

= SENKEN 

 

= EINLASS 

7 



         
 

Seite 6 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 
9. Explosionszeichnung zu Hubtischwagen BS 15 

 

 



         
 

Seite 7 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

10. Ersatzteilliste zu Hubtischwagen BS 15 

 
Beschreibung Benötigte 

Anzahl 
Teile, welche nicht im Set enthalten sind. 

Zylinder Set 1 9,43,44,45,46,47 

Pump-Einheit Set 1 30-37,76 

Untere Pump-Einheit Set 1 59-62,65,66,68-75,77-94 

Handgriff Set 1 18-24 

Fuss-Pedal Set 1 36,76 

Pos. 
Nr. 

Beschreibung Benötigte 
Anzahl 

Pos. 
Nr. 

Beschreibung Benötigte 
Anzahl 

1 Tischplatte 1 43 Hydraulik-Kolben 1 

2 Führungsrolle 4 44 Abstreifer 1 

3 Manschette 4 45 O-Ring 2 

4 Scherenarm 1 46 Dichtring 1 

5 Sicherung 6 47 Hydraulikzylinder 1 

6 Bolzen 4 48 Ventilteil 1 

7 Grundrahmen 1 49 Feder 1 

8 Kopfbolzen 1 59 Ventil 1 

9 Schmiernippel 2 60 Feder 1 

10 Sockelbolzen 1 61 O-Ring 1 

11 Anschlusswinkel 2 62 Schalter 1 

12 Ölrücklaufschlauch 1 65 Hydraulikventil 1 

13 Anschlussstück 2 66 Druckventilfeder 1 

14 Hochdruckschlauch 1 68 Abstreifer 1 

15 Sechskantschraube 1 69 Dichtung 1 

16 Federring 3 70 O-Ring 1 

17 Mutter 2 71 Pumpkolben 1 

18 Handgriff zum Senken des Hubtisches 1 72 Pumpfeder B 1 

19 Stift 1 73 Pumpfeder A 1 

20 Stift 1 74 O-Ring 1 

21 Stange zum Senkventil 1 75 Verschluss-Schraube 1 

22 Handbügel 1 76 Fusspedal-Gummi 1 

23 Haltestift 2 77 Hydraulik-Anschluss 1 

24 Gelenkkette 1 78 Durchflussregler 1 

25 Haltestange 1 79 Senkventilfeder 1 

26 Sicherung 6 80 Senkventil 1 

27 Haltebolzen 4 81 Ventilsitz 1 

28 Feder Links 1 82 O-Ring 1 

29 Feder Rechts 1 83 Stahlkugel 1 

30 Büchse 1 84 Pumpgehäuse 1 

31 Distanzscheibe 1 85 Senkventil-Hebel 1 

32 Sicherung 1 86 Sockelschraube 1 

33 Stift 1 87 U-Scheibe 1 

34 Flügelschraube 1 88 Mutter 2 

35 Fusspedalhalterung 1 89 Senkventilfeder 1 

36 Fusspedal 1 90 Druckstift 1 

37 Achsbolzen für das Fusspedal 1 91 O-Ring 1 

38 Mutter 16 92 Druckhülse 1 

39 Sechskantschraube 2 93 O-Ring 1 

40 Bockrolle 2 94 O-Ring 1 

41 Lenkrolle 1 95 Sechskantschraube mit Distanzscheibe 16 

42 Lenkrolle mit Feststellbremse 1 96 Dichtring 1 



         
 

Seite 8 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

11. Explosionszeichnung zu Hubtischwagen BS 25, BS 50 und BS 100 

 
 

 



         
 

Seite 9 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

12. Ersatzteilliste zu Hubtischwagen BS 25, BS 50 und BS 100 

 
Pos. Nr. Beschreibung Pos. Nr. Beschreibung 

1 Dichtring 30 x45 7 57 Stahlkabel 

2 Zylinderkopf 58 Splint 

3 O-Ring 63 x 2,65 59 Achsstift 

4 Hydraulikkolben 60 Unterlagsscheibe 8 

5 Kolbenführung 61 Halter 

6 Dichtring 62 Federring 

7 Kolbenstange 63 Schraube 

8 Sicherung 64 Fusspedal 

9 Distanzhülse 65 Pedalführung 

10 Hydraulikzylinder 66 Mutter M8 

11 Unterlagring für Zylinder 67 Innensechskantschraube 

12 Ölbehälter 68 Distanzscheibe 

13 O-Ring 10 x 2,65 69 Unterlagsscheibe 

14 Füllschraube 70 Mutter M 20 

15 Unterlagsscheibe für Behälter 71 Unterlagsscheibe 

16 Stahlkugel 72 Achsstift 

17 O-Ring 15 x 2,65 73 Sicherung 

18 Federbasis 74 Achsstift 

19 Regelventil 75 Sicherung 

20 Druckfeder 76 Distanzteil 

21 Feder 77 Verbindung 

22 O-Ring 8 x 1,8 78 Innensechskantschraube M8x20 

23 Schraube Druckregelung 79 Lenkrollengehäuse 

24 Verschluss-Schraube 80 Mutter M12 

25 Ventilstift 81 Unterlagsscheibe 

26 Schraube zu Senkventil 82 Distanzhülse 

27 Senkventilführung 83 Rad 

28 O-Ring 6,9 x 1,8  84 Radachse 

29 Stahlkugel 85 Bockrollengehäuse 

30 Ventil, konisch 86 Sechskantschraube M6 x 12 

31 Feder 87 Montageteil 

32 O-Ring 10 x 1,8 88 Grundrahmen 

33 Hebel 89 Führungsrolle unten 

34 Hebelbuchse 90 Buche 

35 Unterlagsscheibe 91 Sicherung 

36 Sicherung 92 Achsstift 

37 Innensechskantschraube M 6 x 16 93 Buche 

38 O-Ring 10,6 x 2,65 94 Scherenarm 

39 Ventilführung 95 Führungsrolle oben 

40 Ventilfeder 96 Tischplatte 

41 Ventilstift 97 Federstift 8x40 

42 O-ring 4 x 1,8 98 Sicherungshebel 

43 Verschluss-Schraube 99 Mutter M 10 

44 Pumpgehäuse 100 Unterlagsscheibe 

45 Pumpkolbengehäuse 101 Bolzenschraube M10 x40 

46 Dichtring A Hubkolben-Einheit 

47 Pumpkolben B Pumpen.Basiseinheit 

48 Dichtring 18 x 30 x7 C Pumpkolben-Einheit 

49 Feder D Handgriffeinheit 

50 Federbasis E  Pedaleinheit 

51 Handbügel F  Lenkrolle komplett 

52 Senkhebel G Bockrolle komplett 

53 Stift 5 x 14 H Hydraulik (A+B) 

54 Stift 6 x 20 I Kompletter Dichtsatz 1,3,6,13,17,22,28,32,38,46,48.  

55 Mutter M6   

56 Rohr für Stahlkabel   

 



         
 

Seite 10 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

13. Explosionszeichnung zu Hubtischwagen BS30D und BS50D 

 

 



         
 

Seite 11 (von 11 Seiten) 

FTA Fahrzeugtechnik AG Tel. 062 737 04 04 verkauf@fta.ch 
CH-5035 Unterentfelden Fax 062 737 04 08 www.fta.ch 

 

14. Ersatzteilliste zu Hubtischwagen BS30D und BS50D 

 
Pos. Nr. Beschreibung Pos. Nr. Beschreibung 

1 Deckeldichtung 30 x 42 x 7 61 Spannstift 
2 Zylinderkopf 62 Halter 
3 O-Ring 63 x 2,65 63 Unterlagsscheibe 8 
4 Hydraulik-kolben 64 Federring 
5 Kolbenführung 65 Schraube 
6 O-Ring 66 Fusspedal 
7 Kolbenlager 67 Sechskantschraube 
8 Halter 68 Pedalhalter 
9 Distanzhülse 69 Feder 
10 Hydraulikzylinder 70 Sicherung 
11 Unterlagscheibe für Zylinder 71 Achsstift 
12 Ölbehälter 72 Verbindung 
13 O-Ring 10 x 2,65 73 Innensechskantschraube M10 
14 Füllschraube 74 Unterlagsscheibe 
15 Unterlagsscheibe für Behälter 75 Federring 
16 Stahlkugel 76 Mutter M10 
17 O-Ring 15 x 2,65 77 Lenkrollengehäuse 
18 Federbasis 77 Bockrollengehäuse 
19 Regelventil 78 Mutter M12 
20 Druckfeder 79 Unterlagsscheibe 12 
21 Feder 80 Distanzhülse 
22 O-Ring 8 x 1,8 81 Rad 
23 Schraube Druckregelung 82 Radachse 
24 Verschluss-Schraube 83 Pedalachse 
25 Ventilstift 84 Sicherung 
26 Schraube zu Senkventil 85 Grundrahmen 
27 Senkventilführung 86 Sechskantschraube M8x15 
28 O-Ring 6,9 x 1,8  87 Achse 
29 Stahlkugel 88 Mutter M16x1.5 
30 Ventil, konisch 89 Unterlagsscheibe 
31 Feder 90 Splint 
32 O-Ring 10 x 1,8 91 Achse 
33 Hebel 92 Lagerbüchse 
34 Hebelbuchse 93 Lagerbüchse 
35 Unterlagsscheibe 94 Scherenarm, kurz 
36 Federscheibe 95 Scherenachse 
37 Innensechskantschraube M6 x 16 96 Sechskantschraube M8x12 
38 O-Ring 10,6 x 2,65 97 Verbindung zwischen den Scheren 
39 Ventilführung 98 Scherenarm, lang 
40 Ventilfeder 99 Buche 
41 Ventilstift 100 Tischplatte 
42 O-ring 4 x 1,8 101 Führungsrollen, oben 
43 Verschluss-Schraube 102 Buche 
44 Pumpgehäuse 103 Sicherung 
45 Pumpenkolben-Gehäuse 104 Sicherungshebel 
46 Dichtring 105 Stift 8x40 
47 Pumpkolben 106 Mutter M10 
48 Dichtring 18 x 30 x7 107 Sechskantschraube M10x40 
49 Handbügel 108 Scherenarm, innen 
50 Senkhebel 109 Scherenarm, aussen 
51 Stift 110 Führungsrollen, unten 
52 Stift 6 x 20 111 Achsstift 
53 Mutter M6 A Hubkolben-Einheit 
54 Stahlkabel B Pumpen-Basiseinheit 
55 Rohr für Stahlkabel C Pumpkolben-Einheit 
56 Distanzscheibe D Handgriffeinheit 
57 Unterlagsscheibe E  Pedaleinheit 
58 Mutter M 20 F  Lenkrolle komplett 
59 Achsstift G Bockrolle komplett 
60 Unterlagsscheibe H Hydraulik (A + B) 
  I Kompletter Dichtsatz 1,3,6,13,17,22,28,32,38,46,48. 

 


